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Введение
Несмотря на отсутствие в законодательстве Российской Федерации общей нормы, закрепляющей возможность снятия корпоративной вуали, в юридическом сообществе уже давно ведутся дискуссии о необходимости введения данного института, а также обсуждаются вопросы, связанные с практикой применения названной конструкции.
В частности, по мнению бывшего председателя Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации А.А. Иванова, «внедрение этой доктрины в российское арбитражное судопроизводство станет еще одним шагом на пути к социальной ответственности бизнеса»[footnoteRef:2]. Однако на данный момент в России использование доктрины снятия корпоративной вуали находится пока только в зачаточном состоянии[footnoteRef:3]. [2: Цит. по : Будылин С.Л., Иванец Ю.Л. Срывая покровы. Доктрина снятия корпоративной вуали в зарубежных странах и в России // Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации. 2013. № 7. С. 81.] [3: Там же. ]

Данная тема дает дополнительную возможность проанализировать ряд злоупотреблений предпринимателей при ведении ими своего бизнеса, с которыми суды борются при помощи снятия корпоративной вуали.
При анализе этой темы поднимаются вопросы в области гражданского права и судопроизводства, в частности, вопрос исключительности принципа ограниченной ответственности учредителей, а также судейского усмотрения при попытке снятия корпоративной вуали.
Целью моего исследования является не только обзор зарубежной практики применения доктрины снятия корпоративной вуали, но также и последующий анализ данного института в российском законодательстве и судебной практики в рамках обеспечения необходимого баланса частных и публичных интересов.
В связи с этим можно выделить следующие задачи выпускной квалификационной работы:
- дать общую характеристику институту снятия корпоративной вуали и практике его применения в российском и зарубежном праве;
- проанализировать основные проблемы, связанные с привлечением к ответственности контролирующих юридическое лицо участников, которые возникают как при изучении законодательных актов, так и в судебной практике.
Для решения поставленных задач мной использованы следующий метод исследования - анализ норм законодательства, имеющихся публикаций и судебной практики, в которых каким-либо образом освещена изучаемая проблема.
Исследование конструкции отказа от ограниченной ответственности является весьма значимым с точки зрения решения вопроса о возможном заимствовании ее элементов в будущем или напротив обоснования принципиальной невозможности функционирования на российской почве.
Тема моей выпускной квалификационной работы является весьма актуальной в связи с многогранностью ее применения и значимостью как в российском, так и в зарубежном корпоративном праве. Изучение проблемы снятия корпоративной вуали в условиях нынешней российской правовой системы является практически актуальным в свете реализуемого реформирования гражданского законодательства, а также недавно произошедшего слияния двух высших судебных инстанций. Снятие корпоративной вуали можно назвать одной из последних современных тенденций в мировом правовом сообществе, что делает эту тему такой интересной и практически значимой.

Глава 1 Теории юридического лица и принцип ограниченной ответственности его учредителей
§ 1 Основные теории юридического лица в гражданском праве
Сущность юридического лица как субъекта права на протяжении веков анализировалась многими учеными, но до сих пор остается предметом дискуссий[footnoteRef:4]. Объяснениям данной цивилистической конструкции посвящены различные теории, среди которых можно назвать теорию целевого имущества, автором которой был А. Бринц[footnoteRef:5], предполагающую, что права и обязанности могут как принадлежать конкретному лицу, так и служить лишь определенной цели, в связи с чем в последнем случае субъект права вообще не требуется, так как его роль выполняет обособленное с этой целью имущество; теорию интереса, выдвинутую крупнейшим немецким юристом Р. Иерингом[footnoteRef:6], который полагал, что деятельность юридического лица есть деятельность его членов, юридическое лицо не способно иметь самостоятельные интересы и цели, а предназначено только лишь для реализации прав его участников; теорию реальности юридического лица, рассматривавшую юридическое лицо как особый социальный организм или человеческий союз со своей собственной волей, не сводимой к совокупности воль составляющих его отдельных физических лиц (Г. Беселер, О. Гирке[footnoteRef:7], Н.Л. Дювернуа и И.А. Покровский[footnoteRef:8]). [4: Проблемы развития частного права : Сборник статей к юбилею В. С. Ема / С. С. Алексеев, А. В. Асосков, В. Ю. Бузанов и др.; под общ. ред. Е. А. Суханова, Н. В. Козловой. – М., 2011. С. 225.] [5: См.: Brinz A. Lehrbuch der Pandekten. Bd. 1. Erlangen & Leipzig, 1857.] [6: См.: Ihering R.v. Geist des romischen Rechts auf den verschiedenen Stufen seiner Entwicklung. Bd. III. Leipzig, 1865.] [7: См.: Beseler G.v. Volksrecht und Juristenrecht. 1843; Gierke O.v. Deutsches Privatrecht. Bd. 1. Berlin, 1905; ders. Das Wesen der menschlichen Verbande. Berlin, 1902.] [8: См.: Дювернуа Н.Л. Чтения по русскому гражданскому праву. Т. 1. Вып. 2. СПб., 1898. С. 262 - 272; Покровский И.А. Основные проблемы гражданского права (серия «Классика российской цивилистики»). М., 1998. С. 139.]

В цивилистической науке советского периода также был выдвинут ряд теорий, объясняющих сущность категории юридического лица, прежде всего применительно к господствовавшим в тот период времени государственным организациям (предприятиям и учреждениям)[footnoteRef:9]. [9: Гражданское право, общая часть : в 4 т. / под общ. ред. Е. А. Суханова. – М., 2008. С. 115.]

В частности, согласно теории Д.М. Генкина[footnoteRef:10] юридическое лицо рассматривалось в качестве «социальной реальности», наделенной определенным имуществом для достижения общественно полезных целей или для решения социально-экономических задач государства и общества. [10: См.: Генкин Д.М. Юридические лица в советском гражданском праве // Проблемы социалистического права. 1939. N 1. С. 91 и след.]

Некоторые авторы утверждали, что за государственным юридическим лицом всегда стоит само государство, или «всенародный коллектив», являющийся действительным собственником его имущества (теория государства С.И. Аскназия[footnoteRef:11]). [11: См.: Аскназий С.И. Об основаниях правовых отношений между государственными социалистическими организациями // Уч. зап. Ленинградского юрид. ин-та. Вып. IV. Л., 1947. С. 5.]

Главенствующей теорией в советской доктрине стала теория коллектива, предложенная в работах А.В. Венедиктова и С.Н. Братуся[footnoteRef:12]. В соответствии с данной теорией юридическое лицо является реально существующим социальным образованием, имеющим «людской субстрат» (сущность) в виде коллектива его работников, за которым стоит всенародный коллектив трудящихся. [12: См.: Венедиктов А.В. Государственная социалистическая собственность. М.-Л., 1948. С. 657 - 672; Братусь С.Н. Юридические лица в советском гражданском праве. М., 1947.]

Другие ученые подчеркивали также роль администрации (директора, руководителя) государственного юридического лица (теория директора Ю.К. Толстого, в определенной мере развивавшаяся В.П. Грибановым[footnoteRef:13]). Согласно этим взглядам, поскольку воля руководителя признается волей самого юридического лица и именно через него юридическое лицо приобретает права и обязанности, то руководитель представляет собой сущность этого юридического лица. [13: См.: Толстой Ю.К. Содержание и гражданско-правовая защита права собственности в СССР. Л., 1955; Грибанов В.П. Юридические лица. М., 1961. С. 46 - 52.]

Вместе с тем господствующее место в юриспруденции занимает теория фикции (персонификации), согласно которой юридическое лицо есть искусственная конструкция, отвлеченное понятие. Корпорация определяется не просто как совокупность составляющих ее членов, а как единое целое, некое фиктивное лицо (persona ficta), не существующее в реальности.
Данная теория получила наибольшее развитие в немецкой цивилистической литературе XIX века. Наиболее видными ее представителями являются Ф. Савиньи, Б. Виндшайд[footnoteRef:14], Г. Пухта[footnoteRef:15], которые считали юридическое лицо искусственным субъектом. В качестве фиктивного образования рассматривали юридическое лицо Г.Ф. Шершеневич[footnoteRef:16], Д.И. Мейер и А.М. Гуляев[footnoteRef:17]. В странах англо-американского права теория олицетворения получила широкое распространение как теория искусственного образования (artificial entity) или правовой фикции (legal fiction). [14: См.: Savigny F.C.v. System des heutigen romischen Rechts. Bd. II. Berlin, 1840; Windscheid B. Lehrbuch des Pandektenrechts. Bd. I. 8. Aufl. Frankfurt, 1900.] [15: См.: Герваген Л.Л. Развитие учения о юридическом лице. С. 27 - 47; Суворов Н.С. Об юридических лицах по римскому праву. С. 67 - 74; и др.] [16: См.: Шершеневич Г.Ф.

[…]


Заключение
В результате проведенного научного исследования, можно сделать вывод о том, что институт снятия корпоративной вуали в общем виде представляет собой игнорирование принципа ограниченной ответственности учредителей (участников) юридического лица перед его кредиторами.
В целом доктрина снятия корпоративной вуали – это механизм, появившийся и получивший свое развитие в рамках англо-американского права. Ее возникновение и применение именно в этом правопорядке обусловлено целым рядом предпосылок, чуждых континентальному праву, использующему для решения соответствующих проблем иные, более традиционные институты.
Проводя сравнительный анализ практики применения института снятия корпоративной вуали в таких зарубежных странах, как Америка, Англия и Германия, необходимо сделать вывод о том, что американские суды гораздо более склонны применять данную доктрину, чем суды Англии, отличающиеся большей степенью формализма. В том числе американские суды применяют эту доктрину и в отношении договорных обязательств, от чего категорически отказываются английские суды. Также в судебной практике США существуют определенные «тесты», которые помогают судам с учетом всех обстоятельств решить вопрос о необходимости применения института снятия корпоративной вуали.
Что касается Германии, то игнорирование самостоятельности юридического лица в практике немецких судов показывает, что здесь нет места для отдельного института снятия корпоративной вуали. В тех ситуациях, когда английские и американские юристы рассуждают о снятии корпоративной вуали, немецкие используют иные более традиционные для континентального права конструкции.
Российскому праву доктрина снятия корпоративного покрова в чистом виде пока не известна, за исключением случаев, которые лишь формально относятся к примерам применения данной доктрины[footnoteRef:103]. [103: Егоров А.В., Усачева К.А. Нетипичные проявления доктрины снятия корпоративного покрова: решение проблемы за рубежом и в России // Арбитражная практика. 2014. № 3. С. 88.]

В российском законодательстве положения, сходные по смыслу с институтом снятия корпоративной вуали присутствуют только в ситуациях привлечения к ответственности материнской компании по долгам дочерней, а также при банкротстве организаций в определенных случаях, указанных в Законе о банкротстве. Названные ситуации не исчерпывают случаи, когда было бы правильным привлечь к ответственности контролирующее лицо.
Кроме того, отсутствуют положения, близкие зарубежной практике, когда единственный участник акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, не доводя его до банкротства, может быть привлечен к ответственности, если кредитор докажет, что именно по вине участника он терпит убытки. В данном случае суды в Российской Федерации предлагают использовать способы защиты, установленные в действующем законодательстве, однако, по моему мнению, их объективно не хватает для полной реализации прав кредиторов.
Таким образом, на фоне зарубежных концепций ответственность контролирующих должника лиц по российскому законодательству о несостоятельности представляет собой довольно плохо отлаженную группу норм, обладающую целым рядом серьезных недостатков, главным из которых, по мнению некоторых ученых, является отказ от традиционного возмещения убытков в форме деликтной ответственности соответствующего лица, виновного в банкротстве компании.
По мнению А.В. Егорова и К.А. Усачевой, заимствование англо-американского опыта применения доктрины снятия корпоративной вуали может принести больше вреда, чем практической пользы, и несет в себе опасность разрушения относительно устоявшихся основ российского корпоративного права.
На мой взгляд, такая точка зрения является довольно спорной, поскольку результат восприятия иностранного опыта будет зависеть исключительно от того, каким образом и в каком объеме осуществлять заимствование.
Данные авторы, выбирая из двух основных способов уплаты цены ограниченной ответственности – предварительно (уставный капитал) или впоследствии с помощью снятия корпоративной вуали, высказываются преимущественно в пользу развития эффективного функционирования тех институтов, которые уже есть в российском законодательстве, например, требований к достаточной капитализации, предварительной проверке создаваемых юридических лиц, а в случаях, когда эти инструменты не помогают – развивать институт деликтного права и иные уже имеющиеся механизмы.
Представляется, что такая постановка проблемы, когда следует выбирать между преимуществами той или иной системы, заведомо неправильна. На мой взгляд, решение вопроса о наиболее оптимальном распределении рисков между участниками юридического лица, которые так или иначе всегда будут стремиться ограничить свою ответственность по его долгам, и иными субъектами гражданского оборота, вступающими с ним в правоотношения, не должно быть столь узким и односторонним, а минимизация злоупотреблений, допускаемых участниками юридического лица, должна производиться комплексно – не только на этапе его возникновения посредством совершенствования положений, регулирующих осуществление предварительной проверки создаваемых организаций и устанавливающих требования к минимальному размеру уставного капитала, но и впоследствии в правоприменительной практике.
Поэтому не стоит бояться и категорично отказываться от исследования и частичного заимствования наиболее ценных и разработанных достижений практики в правопорядках как общей системы права, так и континентальной. Аккуратная и фрагментарная рецепция зарубежного опыта, взвешенное внедрение конкретных инструментов доктрины снятия корпоративного покрова и связанных с ней теорий в систему действующего российского законодательства позволит сделать существующий институт ответственности контролирующего лица более гибким в целях формирования справедливого разрешения споров в указанной области и поддержания принципа добросовестности участников в гражданском обороте.
Так, в Российской Федерации, на мой взгляд, может быть использована выработанная и апробированная американскими судами система тестов, представляющая собой набор гибких критериев, позволяющих снять корпоративную вуаль, не ограничиваясь при этом конкретными типовыми ситуациями, что в действительности поможет российским судам при решении разнообразных споров. Представляется, что разъяснения по данному вопросу могут быть закреплены в Постановлении Пленума ВС РФ.
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