РЕЦЕНЗИЯ

Полякова Юрия Алексеевича, адвоката Филиала «Рескрипт» ННО «Ленинградская областная коллегия адвокатов» (Регистрационный номер 47/423 в Реестре адвокатов Ленинградской области), на выпускную квалификационную работу студента 2 курса магистратуры Нетрусовой Екатерины Андреевны «Институт снятия корпоративной вуали в российском и зарубежном праве»

Признавая, что совершенствование действующего гражданского законодательства должно отвечать как на запросы субъектов гражданского права, возникающие в процессе правоприменения, так и соответствовать общим целям и направлениям развития общества, выбор магистрантом предлагаемой к защите темы нельзя не признать очень своевременным.

Автор озабочен явным диссонансом имеющихся в стране правовых норм об основных положениях ограничения ответственности участников (учредителей) некоторых категорий юридических лиц, закреплённых в ГК РФ, и конкретными прецедентами судебной практики, допускающими уход от ответственности реальных должников в ущерб добросовестным кредиторам именно по таким законным, но сугубо формальным основаниям.

По мнению магистранта, положения гражданского законодательства, позволяющие реализовывать явно незаконные цели недобросовестного обогащения за счёт иных участников коммерческого оборота посредством «вуали» ограниченной ответственности, следует откорректировать с учётом имеющегося зарубежного опыта применения «института снятия корпоративного покрова».

Однако такая «корректировка», предложенная магистрантом, фактически сводится к пожеланиям внедрения «комплексного подхода», то есть симбиоза совместного применения в России как опыта «снятия корпоративной вуали», уже давно нашедшего свое признание в странах общего права, с одновременным использованием законодательных положений действующего ГК РФ и специального законодательства России (Законы об АО, ООО, банкротстве).

Так, во-первых, магистрант, являясь сторонником привнесения уже устоявшегося опыта «снятия корпоративной вуали» в англо-саксонском праве в российское законодательство, признаёт, что при использовании данного института необходима «некоторая свобода в использовании данной доктрины» (с. 21).

В то же время, ратуя за внедрение апробированной американскими судами системы тестов, представляющих собой набор гибких критериев, позволяющих снять корпоративную вуаль, не ограничиваясь при этом конкретными типовыми ситуациями, Е.А. Нетрусова одновременно призывает урегулировать данный вопрос с помощью разъяснений, закреплённых Постановлениями Пленума ВС РФ (с. 70).

Представляется, что разъяснения высшего судебного органа по рассматриваемому вопросу, данные в форме обязательных к применению судами постановлений, обобщивших устоявшуюся практику по определённым категориям дел, сведут на «нет» ту свободу в использовании конкретным судом данной доктрины, за которую как раз и выступает магистрант.

Во-вторых, призывая к частичному заимствованию наиболее ценных и разработанных достижений практики в правовом порядке стран общей системы права, считая сугубо неправильным выбор между преимуществами той или иной системы (предварительно или впоследствии с помощью снятия корпоративной вуали – с. 69), магистрант, к

сожалению, не расставил своих приоритетов при исследовании столь насущной проблемы, ограничившись указанием на необходимость комплексного подхода к её разрешению.

В-третьих, Е.А. Нетрусова, показав себя сторонником расширения законодательно установленных способов защиты нарушенных прав (с. 18) и критикуя возможность дальнейшего совершенствования российского законодательства только за счёт развития уже имеющихся институтов, считает последнюю позицию «заведомо неправильной» (с. 69), при этом призывает не бояться и не отказываться от исследования и частичного заимствования наиболее ценных и разработанных достижений в иных правовых порядках.

Но сделанный автором ранее обзор судебно-арбитражной практики (с. 44-66), напротив, демонстрирует эффективность применения уже известных российскому праву институтов по частичному лишению привилегий ограниченной ответственности участников юридических лиц.

Однако в целом, несмотря на сделанные замечания, следует оценить большой объём исследованного автором материала, обобщившей основные положения применения института «снятия корпоративной вуали» в странах как общего, так и континентального права, показавшей необходимость, по мнению магистранта, законодательного закрепления данного института в российском законодательстве.

Проанализировав имеющуюся зарубежную судебную практику по данному вопросу, сопоставив её с аналогичными проблемами в коммерческом обороте России, Е.А. Нетрусова явно успешно попыталась показать необходимость, по её мнению, внедрения этого института в российское законодательство, предоставить рекомендации правоприменителю по подходам к разрешению встающих перед судами проблем, выработать механизм единого подхода, понятного всем участникам гражданского оборота.

При этом стоит отметить высокую правовую культуру автора при изложении, сопоставлении и анализе различных точек зрения по исследуемой теме, как совпадающей, так и различной с мнением самого автора.

Следует признать, что представленная Е.А. Нетрусовой выпускная квалификационная работа «Институт снятия корпоративной вуали в российском и зарубежном праве» вне всякого сомнения соответствует предъявляемым требованиям и заслуживает положительной оценки.

Рецензент: Адвокат Филиала «Рескрипт» ННО «Ленинградская областная коллегия адвокатов», кандидат юридических наук Ю.А. Поляков

«18» мая 2016 года

Ю.А. Поляков

Подпись Полякова Ю.А. заверяю:

Заведующая Филиалом «Рескрипт»
ННО «Ленинградская областная коллегия адвокатов»: Е.И. Николаева